
C O M U N E  D I  A L L E G H E

Pagina 1 di 3

Corso Italia 36 - 32022 ALLEGHE (BL) – P.Iva e C.F.  00145920252
Sito internet: http://www.comune.alleghe.bl.it -  PEC: serv.amm.comune.alleghe.bl@pecveneto.it – Email: alleghe@agordino.bl.it

ORDINANZA N. 62 DEL 16/11/2022
Settore proponente: AREA AMMINISTRATIVA 

OGGETTO:
NUOVA REGOLAMENTAZIONE DEI PERIODI DI FUNZIONAMENTO DEI 
PARCOMETRI DI PROPRIETÀ COMUNALE NELLE AREE DI SOSTA - 
CALENDARIO DI APERTURA ANNUALE.

 IL RESPONSABILE   

VISTO il Decreto Sindacale n.7 del 28.07.2021 con il quale l’Area di Polizia di Polizia Locale è 
stata soppressa e le funzioni ad essa attribuite sono state assegnate alla nuova Area Amministrativa;

VISTO il decreto sindacale n. 13 del 01.10.2021, col quale è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità dell’Area Amministrativa dell’Ente ex art. 107 D. Lgs. 267/2000 (cd: “Testo Unico 
degli Enti Locali);

VISTO il D.Lgs. n. 285/92, recante il nuovo Codice della Strada, e successive modificazioni ed 
integrazioni, con particolare riferimento all’art.7,cc.1 lett. f), 5 ,6, 7 e 8;

VISTO il Regolamento di esecuzione, approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 20.04.2022, esecutiva, con la quale è stata 
approvata la regolamentazione dei periodi di funzionamento dei parcometri di proprietà comunale 
nelle aree di sosta e il relativo calendario di apertura;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 06.12.2019, esecutiva, con la quale 
venivano determinate le tariffe per i parcheggi a pagamento non custoditi;

CONSIDERATO CHE:
 -nel periodo estivo ed invernale, il territorio comunale è meta di una mole elevata di villeggianti e 
turisti, oltre che dei cittadini residenti e frequentatori in genere delle strutture ricettizie presenti;
-in conseguenza, il gran numero di autovetture presenti su tutto il territorio comunale, sovente 
lasciate in sosta in modo non regolare, crea grave pregiudizio per la sicurezza stradale e per la 
circolazione, nonché per la pubblica incolumità;

CONSIDERATO INOLTRE che nei periodi fuori stagione il paese subisce un evidente calo di 
circolazione di autovetture nonché di presenza di turisti e villeggianti;

CONSIDERATO CHE nel territorio comunale sono presenti 5 aree di sosta a pagamento regolate 
da parcometro dalle ore 08:00 alle ore 18:00:
-Piazza J.F. Kennedy;
-Piazza O.Dogliani;
-Area Di Sosta Camper;



C O M U N E  D I  A L L E G H E

Pagina 2 di 3

Corso Italia 36 - 32022 ALLEGHE (BL) – P.Iva e C.F.  00145920252
Sito internet: http://www.comune.alleghe.bl.it -  PEC: serv.amm.comune.alleghe.bl@pecveneto.it – Email: alleghe@agordino.bl.it

-Piazzale Palaghiaccio Comunale;
-Via M.Civetta/Piani di Pezzè;

CONSIDERATA la mole di auto che durante la stagione turistica, estiva ed invernale, sostano sulle 
aree sopra descritte;

DATO ATTO CHE, in virtù di quanto sopra considerato, appare necessario procedere ad una nuova 
regolamentazione della sosta e dei parcheggi delle zone considerate secondo le seguenti modalità:
-istituzione sosta a pagamento mediante parcometro dal 01 dicembre di ogni anno fino al 31 marzo 
dell’anno successivo;
-Istituzione zona a sosta libera dal 01 aprile di ogni anno fino al 31 maggio;
-Istituzione sosta a pagamento mediante parcometro dal 01 giugno di anno fino al 30 settembre;
-Istituzione zona a sosta libera dal 01 ottobre di ogni anno fino al 01 dicembre;

VISTO il parere positivo dell’Amministrazione di Codesto Ente all’emanazione del provvedimento 
in oggetto e su descritto;

VISTO l’art. 37 del D.lgs. n.285 del 30/04/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

ORDINA

Per quanto in premessa,

1) L’ISTITUZIONE DI ZONA A SOSTA LIBERA NELLE AREE DI:
- PIAZZA O. DOGLIANI;
- PIAZZA J.F. KENNEDY;
- PIAZZALE PALAGHIACCIO COMUNALE A. DE TONI;
- VIA M. CIVETTA/PIANI DI PEZZÈ;

DAL 01 APRILE FINO AL 31 MAGGIO DI OGNI ANNO E DAL 01 OTTOBRE AL 30 
NOVEMBRE DI OGNI ANNO;

2) L’ISTITUZIONE DI ZONA CON SOSTA A PAGAMENTO REGOLATA DA 
PARCOMETRO NELLE AREE DI:
 - PIAZZA O. DOGLIANI,
- PIAZZA J.F. KENNEDY,
- PIAZZALE PALAGHIACCIO COMUNALE A. DE TONI;
- VIA M. CIVETTA/PIANI DI PEZZÈ

DAL 01 GIUGNO FINO AL 30 SETTEMBRE DI OGNI ANNO E DAL 01 DICEMBRE AL 
31 MARZO DI OGNI ANNO;



C O M U N E  D I  A L L E G H E

Pagina 3 di 3

Corso Italia 36 - 32022 ALLEGHE (BL) – P.Iva e C.F.  00145920252
Sito internet: http://www.comune.alleghe.bl.it -  PEC: serv.amm.comune.alleghe.bl@pecveneto.it – Email: alleghe@agordino.bl.it

3) L’ISTITUZIONE DI SOSTA A PAGAMENTO REGOLATA DA PARCOMETRO PER 
TUTTO IL CORSO DELL’ANNO NELL’AREA DI SOSTA CAMPER IN LOC. 
VALLAZZA;

La presente Ordinanza è resa nota mediante affissione nell’area interessata e pubblicazione all’Albo 
on line del Comune di Alleghe;

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso ai sensi dell'art. 21 della Legge 1034/1971 entro 
60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale, o in alternativa può essere 
proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni;

Al sottoscritto è attribuita la responsabilità su codesto procedimento amministrativo ex art. 5 
comma 2 della L. 07.08.1990, n. 241 (Legge sul Procedimento Amministrativo);

Gli organi di Polizia sono incaricati di osservare e di far osservare la presente Ordinanza, 
procedendo a carico dei trasgressori ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

IL RESPONSABILE   
Carlo Bernardi   

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


